
 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 365 

din 29 septembrie 2017 
privind aprobarea listei şi ordinii de priorităţi a solicitanţilor care au depus dosare pentru 

obținerea unei locuințe sociale, listă rezultată în urma analizării cererilor depuse în perioada de 
înscriere cuprinsă între data de 10.09.2016 și data de 31.07.2017 

 
        Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 
motive înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 62869/22.09.2017; 
        Analizând raportul de specialitate al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei      
Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu numărul 62871/22.09.2017; 
        Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local al Municipiului Arad; 
        Ținând seama de Procesul verbal nr. 62595/21.09.2017, întocmit în urma întrunirii 
Comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe; 
        Având în vedere prevederile art. 39, 42, 43, 44, 45, 46, 48 și 49 din Legea nr. 114/1996, 
legea locuinței, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
        Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
52/04.03.2016, cu privire la aprobarea criteriilor de punctare pentru soluționarea cererilor de 
locuințe sociale, aprobarea formularului de înscriere pe lista de priorități și actele justificative 
pentru întocmirea dosarelor; 
        Având în vedere prevederile Dispoziției nr. 2340/23.08.2016 cu privire la metodologia de 
atribuire a locuințelor sociale situate în municipiul Arad, care se repartizează conform Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 52/04.03.2016, 

Adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru și 7 consilieri nu au participat la vot (22 prezenţi 
din totalul de 22), 
  În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 2 și pct. 17, alin. 
(9), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările  ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art. 1. Se aprobă lista şi ordinea de priorităţi a solicitanţilor care au depus dosare pentru 
obținerea unei locuințe sociale, listă rezultată în urma analizării cererilor depuse în perioada de 
înscriere cuprinsă între data de 10.09.2016 și data de 31.07.2017, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta. 
 
Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se  
comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 
1 ex. Serviciul Fond Locativ  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.09.2017                                                                                                                                                Cod PMA -S4-02        

 



Nr crt Nume Prenume Data înregistrării Locul nasterii

Nr 

perso

ane

Domicili

u chirie 

mp/pers

Domiciliu 

tolerat 

mp/pers

Starea 

civila

nr.copii X 2 

p

Venit 

/membr

u Studii

Vechim

e 

munca

Vechim

e solicit 

loc

Pers cu 

dizabili

t

Veterani 

si vaduve 

de razboi

Pers din

 iOS

Pensionar

i

Pensionari 

anticipat

Pensio

nari de 

boala

PUNCTA

J

1 COJOCARU ELENA 7296/08.02.2017 ARAD  - 10 1 1 20 30 29 10 7 107

2 RADIȚĂ PETRU SEVER 23431/10.04.2017 Arad-10 3 10 5 20 30 26 101

3 PANTIN MARIANA SIMONA 19190/24.03.2017 ORȘOVA MH 2 2 20 30 6 40 98

4 BOLDIJAR ELENA MARIA 20688/30.03.2017 HUNEDOARA 1 1 20 20 10 40 7 98

5 DRÂMBU VIRGIL 71338/31.10.2016 ARAD  - 10 1 1 20 30 19 10 7 97

6 POPA LILIANA 31687/10.05.2017 ARAD  - 10 2 10 20 30 12 12 94

7 DIHEL DORU IOAN 29637/04.05.2017 ARAD  - 10 1 1 20 5 10 40 7 93

8 FIGHER ADRIANA LĂCRĂMIOARA 1767/12.01.2017 IAȘI 2 10 20 40 12 10 92

9 BARBEȘ ELISABETA 16851/16.03.2017 ARAD  - 10 1 1 20 30 23 7 91

10 IOVANOVICI MAGDALENA 76649/21.11.2016 ARAD  - 10 1 7 1 20 5 11 30 84

11 COITA IOAN DĂNUȚ 40764/19.06.2017 ARAD  - 10 1 1 20 40 2 6 79

12 BÎLDESCU ADRIANA 31946/11.05.2017 ARAD  - 10 2 10 20 30 8 78

13 NADABAN DARIUS GEORGE 75980/17.11.2016 ARAD  - 10 1 1 20 20 6 10 7 74

14 SUCIU ADRIANA LILIANA 63603/27.09.2016 ARAD - 10 6 20 20 5 16 71

15 HERGHELEGIU LUMINIȚA MIHAELA 24337/12.04.2017 CLUJ 2 10 20 20 4 4 10 68

16 RISTI GABRIEL 14919/09.03.2017 ARAD  - 10 1 1 20 20 10 7 68

17 VECLIUC DUMITRU 84276/22.12.2016 IAȘI 1 1 20 20 8 10 7 66

18 SIMON DAVID 66929/11.10.2016 BRAȘOV 2 7 2 20 20 10 7 66

19 CĂLDĂRAȘ DIANA NICOLETA 18405/22.03.2017 ARAD  - 10 7 20 20 5 10 65

20 BOGDAN VOICHIȚA 6711/06.02.2017 ARAD  - 10 4 16 20 5 4 10 65

21 SANDU MARIANA 28859/02.05.2017 TIMIȘ 1 1 20 30 6 7 64

22 VARGA ATTILA JOZSEF 41444/22.06.2017 SATU MARE 4 7 20 30 6 63

23 MOISĂ VIOREL 21532/03.04.2017 ARAD  - 10 1 1 20 30 61

24 NIȚIȘOR PETRU 67199/12.10.2016 ARAD  - 10 5 9 20 20 59

25 INĂȘEL GHEORGHE OVIDIU 2426/17.01.2017 ARAD  - 10 4 14 20 5 8 57

26 TORE IOSEFINA CRISTINA 3210/19.01.2017 BORȘA - MM 4 7 20 30 57

27 ȘTEFAN ADRIANA LIPSĂ VENITURI Arad -10 4 7 20 5 14 56

28 MITROI MIHAELA 71966/02.11.2016 ARAD  - 10 6 20 20 5 55

29 STANCA DINU 14575/08.03.2017 ARAD  - 10 1 1 20 5 10 7 53

30 PAVEL GHEORGHE 64505/29.09.2016 CLUJ 1 1 10 30 12 53

31 FIRCOI IRINA 46331/12.07.2017 GORJ 4 7 20 20 6 53

32 LASCU IOAN MARCEL 22852/06.04.2017 ARAD  - 10 4 7 20 5 10 52

33 COVACI SORIN 13648/03.03.2017 ARAD  - 10 6 11 20 5 6 52

34 STÂNGĂ NECULINA 64090/28.09.2016 GALAȚI 1 1 20 5 8 10 7 51

35 VASILESCU FLORIN 13646/03.03.2017  VÂLCEA 9 17 20 5 9 51

36 NOVAC FLORIN 35883/25.05.2017 ARAD  - 10 3 10 5 20 5 1 51

37 CIUBOTARU DANIELA ANCA 19673/27.03.2017 IAȘI 1 1 20 20 9 50

38 MORAR IOAN CRISTIAN 24114/11.04.2017 ARAD  - 10 6 11 20 5 46

39 APOSTOL ALINA 18772/23.03.2017 ARAD - 10 3 5 20 5 3 43

40 STEJAR RAJ 37337/31.05.2017 ARAD  - 10 3 5 20 5 2 42

41 CĂLDĂRAȘ ION 63545/27.09.2016 ARAD  - 10 2 2 20 5 4 41

42 PASCALINA ROXANA FLORENTINA 31704/10.05.2017 jud.Neamț 2 10 20 5 1 4 40

43 GLIGOR ANIȚA 111/03./01.2017 ARAD  - 10 2 3 20 5 38

44 BOȚI FLOARE MARIA 68353/18.10.2016 ARAD  - 10 1 1 20 5 36

LISTĂ  PRIORITĂȚI  LOCUIȚE  SOCIALE 2017 (dosare depuse până la data de 31.07.2017)



45 BRĂDEAN FLORICA 70902/27.10.2016 ARAD  - 10 1 1 20 5 36

46 LAKATOȘ ȘTEFAN 60633/13.09.2016 ARAD  - 10 1 1 20 5 36

47 RĂSTOACĂ VIOREL N.A.185/14.11.2016 BOTOȘANI 1 1 20 5 7 33

48 MOLDOVAN CARMEN 69751/24.10.2016 SĂLAJ 1 1 10 20 31

49 AILINCĂI DUMITRU 13498/03.03.2017 jud.Iași 2 2 20 5 27

50 VARGA ESTERA 84267/22.12.2016 SĂLAJ 1 1 20 5 26

51 SOPON MARIA N.A.171/14.10.2016 CLUJ 1 1 20 5 26

Comisia de analiză a solicitărilor de locuințe



 
ROMÂNIA P R O I E C T  A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD   S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD Nr. 353 din 22.09.2017 Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 

din ________________2017 

privind aprobarea listei şi ordinii de priorităţi a solicitanţilor care au depus dosare pentru 
obținerea unei locuințe sociale, listă rezultată în urma analizării cererilor depuse în perioada de 

înscriere cuprinsă între data de 10.09.2016 și data de 31.07.2017 
 

   
        Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 
motive înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 62869/22.09.2017; 
        Analizând raportul de specialitate al Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei      
Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu numărul 62871/22.09.2017; 
        Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local al Municipiului Arad; 
        Ținând seama de Procesul verbal nr. 62595/21.09.2017, întocmit în urma întrunirii 
Comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe; 
        Având în vedere prevederile art. 39, 42, 43, 44, 45, 46, 48 și 49 din Legea nr. 114/1996, 
legea locuinței, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
        Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
52/04.03.2016, cu privire la aprobarea criteriilor de punctare pentru soluționarea cererilor de 
locuințe sociale, aprobarea formularului de înscriere pe lista de priorități și actele justificative 
pentru întocmirea dosarelor; 
        Având în vedere prevederile Dispoziției nr. 2340/23.08.2016 cu privire la metodologia de 
atribuire a locuințelor sociale situate în municipiul Arad, care se repartizează conform Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 52/04.03.2016;            
        În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. 6 lit. a) pct. 2 și pct. 17, alin. (9), 
art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările  ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
Art. 1. Se aprobă lista şi ordinea de priorităţi a solicitanţilor care au depus dosare pentru 
obținerea unei locuințe sociale, listă rezultată în urma analizării cererilor depuse în perioada de 
înscriere cuprinsă între data de 10.09.2016 și data de 31.07.2017, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta. 
 
Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se 
comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR 

 
 
 
 

Serviciul Fond Locativ                                                                                                                            PMA-S4-01 
Raluca Staniş /2ex./ Raluca Staniş 

 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Nr. __________ din __________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Având în vedere: 
        Actele normative în vigoare privind accesul la o locuință, Consiliul Local al Municipiului are 
obligația de a stabili în condițiile legii, ordinea de prioritate pentru repartizarea locuințelor, în 
baza criteriilor stabilite de către acesta, prin evaluarea și analizarea situației socio – economico 
– familială.  
       Potrivit dispozițiilor art.43 din Legea nr.114/1996, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, locuințele sociale se repartizează de către autoritățile administrației 
publice locale care le au în administrare, pe baza criteriilor stabilite anual de acestea, în 
condițiile prevederilor prezentului capitol, şi de ele pot beneficia, în ordinea de prioritate stabilită 
potrivit legii, următoarele categorii de persoane: persoanele şi familiile evacuate sau care 
urmează a fi evacuate din locuinţele retrocedate foştilor proprietari, tinerii care au vârsta de 
până la 35 de ani, tinerii proveniţi din instituţii de ocrotire socială şi care au împlinit vârsta de 18 
ani, invalizii de gradul I şi II, persoanele cu handicap, pensionarii, veteranii şi văduvele de 
război, beneficiarii prevederilor Legii recunoştinţei faţă de eroii-martiri şi luptătorii care au 
contribuit la victoria Revoluţiei române din decembrie 1989, precum şi faţă de persoanele care 
şi-au jertfit viaţa sau au avut de suferit în urma revoltei muncitoreşti anticomuniste de la Braşov 
din noiembrie 1987 nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare, şi ai prevederilor 
Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din 
motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor 
deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modificările şi completările 
ulterioare, alte persoane sau familii îndreptăţite. 
       Ținând seama de aceste aspecte, 
        Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind aprobarea listei şi ordinii de priorităţi a 

solicitanţilor care au depus dosare pentru obținerea unei locuințe sociale, listă rezultată în urma 
analizării cererilor depuse în perioada de înscriere cuprinsă între data de 10.09.2016  și data 
de 31.07.2017, conform anexei. 
 
 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Primăria Municipiului Arad 
Direcţia Patrimoniu 
Nr. _________/______________ 
 

R A P O R T 

al Serviciului Fond Locativ 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. __________/____________, a 
Primarului Municipiului Arad, ing. Gheorghe Falcă. 

 
Obiect: aprobarea listei şi ordinii de priorităţi a solicitanţilor care au depus dosare 

pentru obținerea unei locuințe sociale, listă rezultată în urma analizării cererilor depuse în 
perioada de înscriere cuprinsă 10.09.2016 – 31.07.2017. 

 
Având în vedere:  
 

- prevederile Legii nr. 114/1996, legea locuinței, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.52/04.03.2016, cu privire la 
aprobarea criteriilor de punctare pentru soluționarea cererilor de locuințe sociale, 
aprobarea formularului de înscriere pe lista de priorități și actele justificative pentru 
întocmirea dosarelor; 

- Dispoziția nr.2340/23.08.2016 cu privire la metodologia de atribuire a locuințelor sociale 
situate în municipiul Arad, care se repartizează conform Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.52/04.03.2016; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.254/29.07.2016 privind unele măsuri 
pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societățile comerciale la care 
Municipiul Arad este acționar și actualizarea componenței unor comisii/consilii 
constituite prin lege și/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  

- înregistrarea cererilor pentru locuinţe sociale s-a efectuat de către Serviciul Fond 
Locativ al Primăriei Municipiului Arad, după analizarea dosarelor depuse conform 
Dispoziția nr.2340/23.08.2016; 

- analizarea cererilor şi stabilirea ordinii de priorităţi a solicitanţilor s-a făcut prin prisma 
respectării criteriilor-cadru de acces la o locuinţă socială şi a criteriilor de ierarhizare 
prin punctaj; 
Având în vedere aceste aspecte, 

 
PROPUNEM: 

 
Aprobarea listei şi ordinii de priorităţi a solicitanţilor care au depus dosare pentru 

obținerea unei locuințe sociale, listă rezultată în urma analizării cererilor depuse în 
perioada de înscriere cuprinsă între data de 10.09.2016 și data de 31.07.2017, conform 
anexei. 

 
DIRECTOR EXECUTIV                                                     ȘEF SERVICIU   

               Ing. Ioan Ignat                                                             C.J. Raluca Staniș 
                      
    

 
   Serviciul Fond Locativ 
Raluca Staniş /2ex./ Raluca Staniş 
 

 


	ROMÂNIA
	R A P O R T
	al Serviciului Fond Locativ
	PROPUNEM:

